bahwa serangkaian aturan yang telah

digariskan oleh Allah dalam syari’ah adalah

untuk membawa manusia dalam kondisi

yang baik dan menghindarkannya dari

segala hal yang membuatnya dalam kondisi

yang buruk, tidak saja di kehidupan dunia

namun juga di akhirat.

Abu Hamid al-Ghazaly (w. 505

H/1111 M) mengelaborasi klasifikasi

Maqashid, yang ia masukan dalam kategori

kemaslahatan mursal (al-Mashalih al-

Mursalah), yaitu kemaslahatan yang tidak

disebut secara langsung dalam nas (teks

suci) Islam (Auda, n.d.). Fakhr al-Din al-

Razi (w. 606 H/1209 M) dan Al-Amidi (w.

631 H/1234 M) mengikuti terminologi al-

Ghazaly.

Najm al-Din al-Tufi (w. 716 H/1216

M) mendefinisikan kemaslahatan sebagai

apa yang memenuhi tujuan sang Pembuat

Syariah (al-Syari’), yaitu Allah Swt.

Kemudian al-Qarafi (w. 1285 H/1868 M)

mengaitkan kemaslahatan dan Maqashid

dengan kaidah ushul fiqh yang menyatakan:

“Suatu maksud tidak sah kecuali jika

mengantarkan pada pemenuhan

kemaslahatan atau menghindari

kemudaratan”(Al-Qarafi, 1994) Ini

beberapa contoh yang menunjukan

kedekatan hubungan antara kemaslahatan